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PERSELY rult, kerttel, a kertben bájos fia- — Egy olyan perselyt? —kér 
Italasszony hím bálód zott egy fiig dezte szórakozottan Fekete. — 
gőágyban, előtte két hancuro- Hát majd még beszélünk róla.

Addig a napig semmi baja se z<5 gyerek, akárcsak az ő gyere- — Igen, beszélni kellene ró- 
volt a világon. kei. a Pétiké, meg a Katóka és la — hagyta helyben Feketéné.

Szerette aa életét, a munká- a családfő piroskötéses regényt És aznap este, mikor a gyere 
Ját, a feleségét, a gyereket és olvasott egy kertiszéken, na-j kék már lefeküdtek, meg is be- 
ál tálában nagyon meg volt elé
gedve a sorsával. És meg is 
volt rá minden oka. A sors iga
zán megadott neki mindent, a- 
mlt kívánt. Se többet, se keve
sebbet.

IRTA: ZAGON ISTVÁN

rancssárga ernyő alatt. .
Ez a látvány nagyon megra

gadta Fekete figyelmét és elol
vasta a plakátot.

És megtudta, hogy ha a kira
katba kitett perselybe napon
kint beletesz csak ennyit, meg hogy az ember gondolkozik raj
ennyit, amely összeget meg se 
érez, akkor húsz év múlva fel
építheti a plakáton lebegő gyö
nyörűséget .

És az még nem lett volna baj,

:széiték a dolgot.
| — Igazán nem volna olyan
nagy eset — vélte Fekete.

— Bizony nem — tette hoz
zá Feketéné.

— Hányszor van az úgy,
Adett neki a sors valami egy

szerű mindennapi nevet, éppen 
neki valót. Mondjuk azt, hogy 
Fehér. Vagy Fekete. Például 
Fekete Péter.

ta: elmenjek abba a moziba, a- 
vagy ne menjek el? A végén el
megy, pedig nincs is hozzá iga
zán kedve. De, ha az embernek 
ilyen perselye volna, nem men
ne el, hanem inkább betenné 
azt a pénzt a perselybe.

— Bizony. Vagy ott van az 
a színház. Nem menne az em
ber a nyolcadik sorba, csak a 
tizenkettedikbe. Épp úgy meg
tenné. És aztán a különbséget 
a perselybe tenné az ember.

— Aztán ott van az a kávé
ház. Kell nekem az a minden
napi feketekávé? Odahaza nem 
lka tóm meg épp úgy, mint ab
ban a füstös kávéházban? Mi
lyen Jó lenne annak az árát be
tenni a perselybe!

— Bizony! Vágy, ha nekem 
eszembe Jut, hogy nj tavaszi ka
lap kellene! Ken az minden év
ben? Nem tenné meg az is, ha 
a tavalyit átalakíttatná az em
ber? Bizony megtenné és az em 
bér minden Dyen esetben lega
lább tíz pengőt tehetne bele a 
perselybe ...

Adott neki egy állást valami 
vállalatnál, mondjuk egy állami ha ezt a dolgot Fekete csak e- 
vtznedrealtő üzemnél ő volt a fő gyedül látta volna meg. De ép

pen akkor került a persely a 
szeme elé, amikor vasárnap dél
előtt együtt sétált a családjával. 
Fekete Pétemével, született Fe-

meüékes .Elég szép állás volt.
tisztességesen fizették, minden- 

* nap húst lehetett belőle enni, 
háromszobás lakást tartani, az 
asszonyt, meg & gyerekeket ren hér Katóval és gyermekeivel, a 
desen Járatni.

Az asszony. Fekete Pitémé, 
született Fehér Kató, nem volt 
•é túlságosan szép, se túlságo
san okos, ugy. hogy sohase volt 
véle semmi baj és a gyerekek 
bizonyítványa le olyan fele két- Azután összenéztek és Feke
tén, fele hármas volt, egyszóval te hosszabb hallgatás után Így

szólt:

Petikével, meg a Katókával. ők 
mentek karonfogva, hátul ée a 
két gyerek kézenfogva, elől.

ÉS megálltak a kirakat előtt.
Ék elolvasták a plakátot, H 

gyorsabban, ld Masabban.

.
• családnak a a családfőnek min
den kilátása megvolt arra, hogy 

róluk:
— Hát van benne valami ...
— Van, van bólogatott 

Feketéné, aztán* elgondolkozva 
továbbmentek ée nem beszéltek 
többet a dologról.

ez

történt velük külö-

» népig. Másnap délben azonban egy
ezerre csak megszólalt Pétiké 
hogy aszondja:tóttá.

. A — Apukám, mikor veszel egya
& másnap Fekete elment a 

bankba és elhozta a perselyt.
És attól a naptól kezdve meg* 

szűnt minden, ami nem volt fel

ki- olyan perselyt?egy
és'

mondta Katóka ta, áld boldogta- 
gáhos a Járókelőket. A plakáton lan volt, ha nem Ismételhette 
kék ér alatt kedves kis ház vt- azt amit a bátyja mondott. tétlenül szükséges.

magyar fizikus-tanár, Bsy ZW-,matatta a módéit. A besBtéti- 
tán dr nevéhez fűződik ennek ejtett laboratóriumban a hatalmat 

”-nek a megvalótttá-l üvegcső-betűk pazar Játéka 
világítás-technika to-l kezdenek

Az Amerikát tanulmányozó politikájához, erkölcsi súlyát Mejt esz lésének érdeme. Hosszú, tudományos mun-
európal újságírók csoportjával,igenis felhasználhatja ana, hogy l^hnányának lényege az, hogy ka eredménye, — mondja Bsy 
Járja már hetek óta az újvilágot'Európával közölje, ml a vétené- “ 4tta* ugyancsak ne- Zoltán — melynek titka újfajta
OttUk Gyárgy, a ‘Budapesti Htr- nye ezekről a kérdésekről és OD~KírlaI telített cső két, paet- kondenzátor, újfajta kapcsolás 
lap’ kitűnő munkatársa, akinek hogy mit tekintene az *** többszínben Is pompázik. és aa elektromos feszültség spe-
tudősitáaa révén közöljük Ame- közvélemény ama problémák I- t^tssőtag nem jelentékeny ta- dália alkalmazása. Ugyanolyan

lálmány ez, de ha meggondoljuk a kezelése, mint sz eddigi neon- 
mit Jelent ma s világitás-technl- csőnek, ugyanannyi az áramfo- 
ka a modern üzleti és ipari élet- gyasztAsa, ezzel Szemben két-

BOR AH SZENÁTOR A
REVÍZIÓRÓL

MANITOBA
Magyar Újságot 

óta, most került elsőbben'
Winnipegen állítják elő 

helyre a fenti
• kma

távolságok

élnek SbSSsse tőlünk ée következésképen talán 
érdekJődteHlr őszintébb epedésbel várják egyet

len konstruktív, tehát építő célzattal szerkesztett hetilapunkat, 
s nagy magyar telepek ezen szempontból

nagyobb Igényű embert^ m Borah szenátornak legújabb ma Európában uj veszély-zónákat 
gyarbarát nyilatkozatát.

Borah ot. Idaho
nátorát, aki becsületes meggy6- radhatna hatás nélkül az euró- 
ződését az európai és különösen 
a magyar problémát illetőleg 
mindig nyíltan igyekezett kife
jezésre Juttatni, a magyar közvé 
lemény előtt nem kell bemutat
nunk ée nem te kell kiemelnünk, 
hogy az Egyesült Államok alkot 
mánya értelmében különösen a 
külpolitika szempontjából oly 
nagy szerepet Játszó szenátus 
külügyi bizottságának elnöke hatalmi és politikai helyzetet ée 
mennyire súlyos egyéniség az a mai európai határokat akarja

juj biztosítékkal, garanciákkal el 
— Amerika részt vett a béke- ütni. Én azonban nem hiszem, 

szerződések megszövegezésé
ben — mondotta többek között 
Borah szenátor — ezért erköl
csileg felelősnek tartom ezek
nek az alkotásoknak a fejlődésé európai béke számára — fejezte 
ért és következményeiért. Meg- be beszédét Borah — és hiszem, 
vagyok róla győződve, hogy, hogy a magyar revízió Európa 
még ha ragaszkodik is az u] bo- békéjét Jelentékenyen biztosabb 
nyodalmaktól való tartózkodás|alapokra fektetné.

Most azonban Manitoba egész Kanada lakosságának hom- 
ketöt a JtiBns 15-én megtartandó gyémántjubileumi 

ünnepségek alkalmából és Így ml sem maradhatunk el az ün
neplők közül. Nyugptiynada legkeletibb tartománya ugyanis 
Jogai tőiTtnybeUgÉtáslltk hatvanadik évfordulójához érkezett

teremtenek. Bízom benne, hogy 
ilyen amerikai politika nem ma- ben. továbbá a tömeghatáe te- eserannyi szűrben Játszik.

kozására bizonyos ünnepélyeken 
akkor őrömmel könyvelhetjük el 
est a találmányt a magyar alko
tóerő sikeréül.

Buy dr. nemrég Jöttpai közvéleményre, annál Inkább 
mert hiszen az európai Egyesült 
Államok sem sMknlhatnak meg 
mielőtt a fentemötett változá
sok meg nem történnek.

— Mindig az volt a benyomá
som, hogy Brisnd az európai 
Egyesült-Államok megalakításé 
ta irányuló tervével sem követ 
ma más célt, minthogy a mai

Páriából, ahol egy világcéggel 
Igen kedvező tárgyalásokat foty 
látott a találmány értékesítésé
ről. Egyébként tetve van tudo
mányos tervekkel _ Működésé
nek elismeréséül a német Au«m 
mint magyar állampolgárt egy
évi kutatási ösztöndíjban része
sítette. Aki ismeri a német kö
rültekintést tudja mit Jelent ezl

és ebből az alkalomból agy a hivatalos, mint a társadalmi kőtök 
megállnak egy pillanatra a hatvanadik mérföldkőnél, hogy viss- 
szsplllanttansk az elmúlt pionír-esztendők eseményeire.

A budapesti “Nemzeti Újság" 
munkatársa meglátogatta a fia
tal feltalálót berlini laboratóriu
mában Harminc éves. Van ben

Mert Manitoba gyémántJubDenma nemcsak helyi, tarto
mányi avagy birodalmi Jellegű határkő. Ma, amikor a Manito
ba néven világhírűvé vált nyugatkanadai tavaszi búza a legtá
volabbi országokban le versenyképesen veszi fel a küzdelmet; 
amikor a Winnipeg! gabonatőzsdei Jegyzéseket nemcsak Saskat- 
cbevnanhan és Albertéban, hanem á Ttazavldéken és az elszakí
tott Bánátban ta egyforma aggodalommal lesik a gazdák; ami
kor a Hndson Bsy vasút és Churchill kikötőjének megépítése 
egyik napról a másikra nj fővonalat rajzolt Északam erika Im
már teljesen kialakult közlekedési térképébe és mikor az UJ és 
Ovtlág közötti légi személyforgalom legbiztosabb utjának a Win
nipeg—Gröniand—London Irányt tartják a repülési szakértők: 
akkor nekünk sem szabad lebecsülnünk Manitoba gyémánt
jubileumát.

ne valami a diákos költőből és a 
szerény tudósból. Már harmadik 
éve a berlini Collegium Hungá
riám tagja Eddig egy tucatra a Collegium Hungaricum révén, 
való értékes dolgozata Jelent amely mögötte ált kutatásai meg 
meg a különféle német tudómé- könnyítésében, 
nyos folyóiratokban.

amerikai politikában. természetesen
minden Idegszálával a magyar 

Úgy kellett belőle kihúzni min kultúrához kapcsolódik Bay Zol 
den szót. Találmányáról csak tán. A magyar termtesettudo- 
mellékesen beszélt. Az Igazi tu- mányos világ kiváló munkaerőt 
dósban mindig a kutatás vágya nyert a fiatal tudósban és fel
ég . A találmány pedig már ered találóban. 
mény. Magyarázat helyett be-

hogy ez lehetséges legyen. A 
versaUlesI és a vele rokon tria
noni szerződéseket én mindig 
veszedelemnek tekintettem az

Hatvan esztendővel ezelőtt bizony még kevesen hitték, 
hogy a Winnipeg! sáros dülőntak helyért alig egy-két évtized 
alatt Nyugatkanada üzleti központja épüljön s akkor ugyan 
még kevés magyar járta a Jelentéktelennek tűnő kis vadnyugati 
falu utcáit. De, hogy jártak egy félszázaddal ezelőtt Manitobá
ban magyarok, azt bizonyltja a nyugatkanadai magyar telepek 
nem egy őezbecsavarodott fejű pionír magyarja e ki tudná szá- 
montartanl hányán távoztak el tőlünk a prérinél boldogabb 
Indiánmezőkre, hogy örökre magukkal vigyék a hatvan év előtti 
manitobai magyarságról őrzött sok nagy titkukat...

Mondják, hogy Winnipeg alapitó polgárainak névsorá
ban szerepel egy Nagy nevű elangolosodott család, melynek őse 
valamikor Kossuth alatt szolgált a 48-as szabadságharcban. 
Hogy az akaratlanul, de derekasan végigküzdött világháború 
hősei közül pedig nem egy-kétszáz, de több ezer fordult meg 
— sajnos munkanélküli bolyongásban — a prérik világhírűvé 
fejlődött székvárosában: azt minden kanadai magyar tudja. És 
ülő, hogy amikor Manitoba hatvanadik születésnapját ünnepük, 
akkor mi is emlékezzünk meg azokról, akik egy félszázaddal 
ezelőtt Woodridge és Neepawa tájékán az ekéjükkel — és mlnd- 
hzokról, akik azóta is a munkás becsületükkel Írták bele nevü
ket a Jubiláló Manitoba aranykönyvébe.

Egy világhiresség, akinek nagyapját 
Székelynek hívtákTÖBBSZÍNŰ VILÁGÍTÓ CSÖVET TALÁLT 

FEL EGY MAGYAR Érdekes lesz megjegyeznünk, kült Lengyelország felé. A ló ki
dőlt, nem bírta tovább. S a ha
tártól gyalog vándorolt Lengyel 
országba.

hogy Eüsabeth Rethberg, a vi
lághírű newyorkl énekesnő, aki 
nemrég Budapesten vendégsze
repeit, magyar származású. 
Amerikában megjelent hiteles 
életrajzában vannak magyar vo
natkozások is.

EGY FIATAL MAGYAR FIZIKUS ÚTTÖRŐ FELFEDEZÉSE 
A VILÁGÍTÁS—TECHNIKA TERÉN

Valószínűleg láttak már oka- A neon-csővel azonban meg- 
sólnk úgynevezett “neon”-fény- áüt a világítás-technika fejlődé- 
nyel világított feliratokat te kir se. A jelenlegi eszközökkel egy 
detéseket a nagyobb kanalai cső csak egyféle szint tud pro- 
városokban. Legújabban mát a 
posta repülőgépek irányítására Is 
ilyen fényszóró tornyokat épí
tettek s éppen azért különös ér
deklődésre tarthat számot aláb
bi cikkünk, amely egy újabb,vi
lágraszóló magyar találmányról 
számol be.

Eüsabeth Rethberg nagyapja 
nem tudott boldogulni Lengyel- 
országban . Elindult uj hazát, uj 
foglalkozást keresni magának. 
A szükség megtanította olyan 

rü szopránójának nagyapja ma- munkára Is, amelyet azelőtt so- 
gyar ember volt, izig-vérig ma
gyar! Székelynek hívták. Szé-

A Metropolitan Opera világhi-dukálni. Ezelőtt fél évvel még 
kinevették azt a magyar keres
kedőt, aki több színben világitó 
neon-csöveket akart rendelni.
Azt mondták neki, hogy ezt ne
on-gázcsővel ma nem lehet meg 
valósítani. . . Egy Berlinben éló hadságharc, akkor lovon mene- Müllemek hívták attól kezdve.

hasem végzett. SzUézlába ke
rült és hogy ne tudják azt, hogykely Ádámnak 1848-ban a sza

badságharcban főhadnagy volt. menebült magyar tiszt, emig- 
Amikor szomorú véget ért a sza ráns, felvette a Mtiller nevet.

Eltűnt a kávéházi feketekávé,látta, mégis azt mondta rá: na- szolt el az uccán, a villamos e- 
a megszokott törzskávéházban, |hát, hogy milyen édes lett a ta- lőtt és a vezető lefékezett. Bem
arni az első héten egyáltalában valyi kalapod, szivem, alig is- mi baj nem történt a kerékpá- 
nem okozott semmi változást mertem rá, olyan jól átalakít- ros feltápászkodott, az izgatott 
Fekete életében, de egy hét múl- tattad, milyen ügyes vagy Iga- villamosutasok visszaültek a he 
va egyszerre csak úgy találta,]zán. lyükre, köztük Feketéék Is.
hogy azért, hiába, annak a< Rajta persze uj kalap volt, | És meglepetten vették észre, 
rongy kávéházi feketének mé- de Feketéné nem szólt egy szót hogy eltűnt. 
gis csak más az ize valahogy... jse, csak hallgatott.

De ránézett a perselyre, amely 
ott trónolt a család vagyon
gyűjtés! oltárán fényes hideg
séggel és hallgatott.

Nem mentek el a moziba te 
amikor a Szabóék megkérdez
ték, hogy láttátok-e ezt, meg réz. 
azt a filmet, azt okvetlenül néz
zétek meg, mert olyat még nem 
láttatok, akkor Feketéné csak 
sóhajtott egyet és hallgatott.

És amikor a színházban a ti- metlenné válni, 
zenkettedik sorban ültek és a Kezdtek adósságba kevered- 
Kőmüvesék ott ültek a nyolca- ni. Tartoztak a perselynek. 
dlkban és hátraintegettek, ak- És számolgatták, hogy meny
kor mind a ketten arra gondol- nyi van már benne. És csodála- 
tak, hogy lám a Kőmüveséknek toe dolgokat észleltek. Azt hogy 
havi kétszáz pengővel kevesebb azt a sok mindent, amiről a per- kell fizetni. 
jövedelmük van te azért ők mé- sely kedvéért lemondtak, egyál- 
gis a nyolcadikban ülnek, ahon- talán nem lehetett felmérni an- 
nan igazán sokkal jobban élvezi nak az értékével, ami a persely
ei ember a Tuskó Tusi arcgöd- ben felhalmozódott, 
reit, mondhatom, hogy Így nem Ámbár ez a kifejezte, hogy 
te ér az egész darab semmit te "halmozódotot,” egyáltalán nem
mit fognak a Kfimüvesék gon- volt Jellemző a persely tartalmát — Hozol másikat? — érdeklő 
dőlni......... illetőleg. A bosszúságaik lavina dőtt Katóka.

De azért egyikük se szólt sem gyanánt halmozódtak, a per
mit, csak nyeltek egyet te hall- sely viszont csigalassúsággal.

így éltek hat hónapig.
Viszont a gyerekek se mén- A hetedik hónap első hétköz

iek el a cirkuszba, mert azárt a napján Fekete szokás szerint el- 
gyenge bizonyítványért éppen vitte a bankba, hogy tartalmát 
elég Jő lesz nekik egy cukrász- a takarékkönyvbe ürítse. Ez al- 
da la, de nem muszáj két kré- kálómmal együtt utazott a fil
mest enni. Pétiké, éppen elég Mmoeon a családjával. A gye- 
lesz neked egy Is. rekek valami torna ünnepélyre

És elmaradt az uj tavaszi ka- Indultak te az asszony elkísér- tak.
Mp és az átalakított kalap na- te őket.
gyón Jól sikerült ugyan, de a- A villamos hirtelen meglódult. 
zé*t a lUsTn'skáné. amikor meg- valami motorkerékpáros csu-

Eltünt a persely, amelyet a 
És mindez nem Is lett volna nagy izgalomban Fekete ottha- 

talán olyan nagy baj, hogy eze- gyott a pádon, 
ken a megtakarított összege- Eltűnt a persely, egyhavi ősz
ben felül Is betesznek minden- szezsugorgatott tartalmával és 
nap a perselybe ennyit, meg any a család egy pillanatig kábulta* 
nyit," amit az ember meg se é- nézett össze.

— Most mi lesz? — kérdezte 
Feketéné.

— Ml lenne? — mondta Fe-
Mert előfordult, hogy elfelej

tettek betenni egy napig.
Néha két, három, vagy négylkete valami bizonytalan, de ha- 

naplg és a dolog kezdett kelle- tározottan nem kétségbeesett
érzéssel szivében.

— Most majd biztosan meg 
keü fizetni a perselyt a bank
nak. Benne van a szabályzat
ban, hogy a persely a bank tu
lajdona te, ha el vész, akkor meg

— Annyi baj legyen — mond 
ta Fekete büszkén.— Hát majd 
megfizetem.

— És ... te hozol másikat. 
Apuka? — kérdezte félénken 
Pétiké.

— Nem tudom — dőrmögte
Fekete szórakozottan — majd 
még beazéMhrit rótt.

De nem beszéltek. Nem be
széltek többet egy árra szót se.

Ék ennélfogva folyt minden 
úgy, mint a régi, boldog Időkben 
a persely előtt.

Éta ennélfogva még ma Is bol
dogan élnek, ha meg nem hal-

>.gattak.
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